বর্ষ ১৩, সংখ্যা ৪৮ ○ অল্পমাদ অমতং পদং, পমাদো মচ্চুনো পদং ○ Website : www.aifbb.org ○ আগষ্ট : ২০২২/২৫৬৬—বুদ্ধাব্দ

## আমাদের কথা

বাঙালী বৌদ্ধসমাজ—বর্তমান প্রেক্ষাপট

আজ, যখন এই প্রতিবেদনটি লিপিবদ্ধ করিতেছি, তখন বাংলা ক্যালেন্ডার মতে ৩১শে আষাঢ়, ১৪২৯ বঙ্গাব্দ এবং ইংরাজী মতে ১৫ই জুলাই, ২০২২। এইসময় কলিকাতা সহ সন্নিহিত অঞ্চল সমূহে পুরোদমে বর্ষার আগমন ঘটিয়াছে। কখনো বর্ষার রিমিক্সি ধ্বনি সহযোগে আমাদের নিদ্রাভঙ্গ হইতেছে, কখনোবা দৈনন্দিন কার্যকলাপের মধ্যপথেই অব্যাহার ধারায় বারিধারা ঝরিয়া পরিতেছে। এমন অবস্থায় কবিগুরুর গানের কলি মনের মধ্যে গুনগুনাইয়া উঠিতেছে “বর বর বরিষে বারি ধারা”।